1245703150_12085055

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

620075 г. Екатеринбург, ул. Шарташская, д.4,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о принятии обеспечительных мер

г. Екатеринбург

31 мая 2022 года                                                            Дело №А60-60196/2020

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Веретенниковой С.Н., в

порядке взаимозаменяемости судьи Майоровой Е.Ю., рассмотрел заявление ИП Геворгяна

Артура Эдиковича (ИНН 452200995825) о намерении погасить требования кредиторов

должника и приятии обеспечительных мер,

В рамках дела по заявлению  Межрайонной ИФНС России № 31 по Свердловской

области о признании Калашникова Дмитрия Валерьевича (ИНН 666404045154)

несостоятельным (банкротом).

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Свердловской области поступило заявление  Межрайонной

ИФНС России № 31 по Свердловской области о признании Калашникова Дмитрия

Валерьевича (ИНН 666404045154) несостоятельным (банкротом).

Решением арбитражного суда Свердловской области от 26.02.2021 .   Калашников

Дмитрий Валерьевич  (дата и место рождения: 03.01.1965 г.р., гор. Свердловск, ИНН

666404045154, адрес: 620089, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Белинского, д. 171,

кв. 63) признан несостоятельным (банкротом) и введена процедура реализации имущества

гражданина сроком на шесть  месяцев.

 Финансовым управляющим должника утвержден Гиматдинов Евгений

Габдилфаретович (ИНН 663104319056, адрес для корреспонденции: 620075, г. Екатеринбург,

а/я 46), член ААУ «СЦЭАУ» - Ассоциация арбитражных управляющих «Сибирский Центр

Экспертов Антикризисного Управления», адрес: 630091, г. Новосибирск, ул. Писарева, д. 4.

Сообщение о введении процедуры опубликовано в Газете "Коммерсантъ" стр. 103

№39(7001) от 06.03.202.

30.05.2022 в арбитражный суд поступило заявление ИП Геворгяна Артура Эдиковича

(ИНН 452200995825) о намерении погасить требования кредиторов должника и принятии

обеспечительных мер.

Как указал заявитель, в соответствии с отчетом финансового управляющего от

17.05.2022 в реестр требований кредиторов должника включены требования на сумму 4 116,

22977 руб.

В связи с чем ИП Геворгяна Артура Эдиковича (ИНН 452200995825) обратился в

арбитражный суд с заявлением о намерении погасить требования кредиторов должника в

полном объеме.

Согласно п. 1 ст. 46 Закона о банкротстве арбитражный суд по ходатайству заявителя

или по ходатайству иного лица, участвующего в деле о банкротстве, вправе принять

обеспечительные меры в соответствии с нормами Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

В соответствии со ст. 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, может принять

срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов

consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F866484B02FF641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC5A5B4tEM
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F87678EB329F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC3A64862EBB8t7M

 1245703150_12085055

2

заявителя. Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса,

если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение

судебного акта, в том числе, если исполнение судебного акта предполагается за пределами

Российской Федерации, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба

заявителю.

На основании п. 9 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 12.10.2006 № 55 «О применении арбитражными судами обеспечительных мер»

(далее – постановление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 55) при применении

обеспечительных мер арбитражный суд исходит из того, что в соответствии с ч. 2 ст. 90

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обеспечительные меры

допускаются на любой стадии процесса в случае наличия одного из следующих оснований:

1) если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение

судебного акта, в том числе, если исполнение судебного акта предполагается за пределами

Российской Федерации; 2) в целях предотвращения причинения значительного ущерба

заявителю.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность его

исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника, действиями,

предпринимаемыми для уменьшения объема имущества.

С учетом того, что обеспечительные меры применяются при условии обоснованности,

арбитражный суд признает заявление стороны о применении обеспечительных мер

обоснованным, если имеются доказательства, подтверждающие наличие хотя бы одного из

оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации. Арбитражный суд вправе применить обеспечительные меры при наличии обоих

оснований, указанных в ч. 2 ст. 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, если заявителем представлены доказательства их обоснованности.

При рассмотрении заявления о применении обеспечительных мер арбитражный суд

оценивает, насколько обеспечительная мера связана с предметом заявленного требования,

соразмерна ему и каким образом она обеспечит фактическую реализацию целей

обеспечительных мер, обусловленных основаниями, предусмотренных ч. 2 ст. 90 АПК РФ (п.

10 постановления Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 55).

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния

(status quo) между сторонами.

В связи с этим при оценке доводов заявителя в соответствии с ч. 2 ст. 90

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражным судам

следует, в частности, иметь в виду разумность и обоснованность требования заявителя о

применении обеспечительных мер, вероятность причинения заявителю значительного

ущерба в случае непринятия обеспечительных мер, обеспечение баланса интересов

заинтересованных сторон, предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер

публичных интересов, интересов третьих лиц.

На основании п. 1, 2 ч. 1 ст. 91 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации обеспечительной мерой может быть наложение ареста на имущество,

принадлежащее ответчику и имеющееся у него или других лиц, запрещение ответчику

(должнику) и другим лицам совершать определенные действия, касающиеся предмета спора.

Согласно абзацу второму п. 13 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 09.12.2002 № 11 «О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации», арбитражные

суды не должны принимать обеспечительные меры, если заявитель не обосновал причины

обращения с заявлением об обеспечении требования конкретными обстоятельствами,

подтверждающими необходимость принятия обеспечительных мер, и не представил

доказательства, подтверждающие его доводы.

consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA417988D6E81B224AB4BF8AD58DBA2A932FE883521C2A64865BEtAM
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F87678EB329F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC3A64862EBB8t5M
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F87678EB329F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC3A64862EBB8t5M
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F87678EB329F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC3A64862EBB8t5M
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F87678EB329F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC3A64862EBB8t5M
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA417988D6E81B224AB4BF8AD58DBA2A932FE883521C2A64865BEtFM
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA417988D6E81B224AB4BF8AD58DBA2A932FE883521C2A64865BEtFM
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F87678EB329F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC3A64862EBB8t5M
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F87678EB329F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC6BAt5M
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F87678EB329F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC3A64862ECB8t1M
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8D589F9AAA4179F866F86B626F641F0F454D9A5A66DE98F7C2DC3A64867EBB8t1M

 1245703150_12085055

3

Суд считает, что заявленные обеспечительные меры являются соразмерными,

связанными с предметом спора, направлены на сохранение существующего состояния

отношений (status quo) между сторонами.

Документально подтвержденными сведениями о том, что заявленными

обеспечительными мерами могут быть нарушены публичные интересы и интересы третьих

лиц, а также баланс интересов всех заинтересованных сторон, суд не располагает.

При этом необходимо отметить, что обеспечительные меры являются ускоренным

средством защиты нарушенного права и рассматриваются судом без вызова лиц,

участвующих в деле, на основании доводов и доказательств, представленных лицом,

испрашивающим меры.

Вместе с тем, заинтересованные лица, на чьи права и интересы могут повлиять

принятые судом обеспечительные меры, вправе обратиться к суду с заявлением об отмене

или замене мер, представив соответствующее правовое и документальное обоснование.

Оценивая требования  конкурсного управляющего,   суд удовлетворяет ходатайство о

принятии обеспечительных мер.

Руководствуясь ст. 90, 91, 93, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, ст. 46 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный  суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Заявление ИП Геворгяна Артура Эдиковича (ИНН 452200995825) о приятии

обеспечительных мер  – удовлетворить.

           2. Запретить  финансовому управляющему Гиматдинову Евгению Габдилфаретовичу

проводить торги по реализации имущества Калашникова Дмитрия Валерьевича в отношении

земельных участков:

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтан ка, кад. Номер 66582902001792. 916 кв. м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердповская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001796, 885 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001803. 884 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001830. 934 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001834,936 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001851,885 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001838, 882 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001842.882 кв.м.

   - Земельный участок. расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001819, 1559 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001797, 885 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001804, 885 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001818. 958 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001831,935 кв.м

 1245703150_12085055

4

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001835,931 кв.м.

   - Земельны й участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001865, 763 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001839. 882 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001847, 884 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001881,834 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 665829020011254, 26013 кв.м. Обременение -

договоры аренды земельных участков с ОАО "МРСК Урала", часть участка используется для

размещения объекта энергетики.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001787, 884 кв.м

   -  Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001794. 885 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001798.884 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001807,885 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001832, 934 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001937. 1032 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001856, 884 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кат. Номер 66582902001836, 883 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001840. 883 кв.м.

  - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001848. 885 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл.. г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001791, 1057 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001795, 884 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001799, 885 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001808. 888 кв.м.

    - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001829,934 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001833,935 кв. м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001938. 1035 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001837. 882 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001841,883 кв.м.

 1245703150_12085055

5

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка. кад. Номер 66582902001857, 884 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001853, 884 кв.м.

   - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердловская обл., г. Первоуральск,

с севера пруда по реке Шайтанка, кад. Номер 66582902001854. 885 кв.м.

3. Определение подлежит немедленному исполнению.

4. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней со дня его принятия.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через

арбитражный суд, принявший решение.

В случае обжалования судебного акта в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайте Семнадцатого арбитражного апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

Обжалование определения не приостанавливает его исполнение

Судья                                                             С.Н. Веретенникова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 04.01.2022 1:21:12
Кому выдана Веретенникова Светлана Николаевна